
 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DEMOCRAZIA PARTECIPATA\democrazia partecipata 2020\determina  impegno democraz 2020.doc  

 
 

Comune  di  Scillato 
PROVINCIA DI PALERMO 

 
CAP.90020     TEL.0921.663025   FAX.0921.663196 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

COPIA 
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI    N.  308   DEL 23.12.2020  

 
 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA DEMOCRAZIA PARTECIPATA ANNO 2020 
 
 
 
 
 
 
 

Area Ammistrativa 
Determina n.  171  
 
 
 
 
 
 
 
      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
      F.TO     DR.SSA QUAGLIANA AGNESE 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DEMOCRAZIA PARTECIPATA\democrazia partecipata 2020\determina  impegno democraz 2020.doc  

 
 
Richiamata la deliberazione di g.m. N. 63 del 22.10.2020, immediatamente esecutiva,  con 

la quale sono state avviate le procedure e gli adempimenti propedeutici per l’attuazione degli 
strumenti di democrazia partecipata per l’anno 2020 e, contestualmente, sono stati  approvati sia 
l’avviso pubblico, che specifica  i termini entro cui possono essere presentati i progetti, i soggetti 
che possono presentare proposte, la somma disponibile per l’attuazione dei progetti e le aree 
tematiche relative ai progetti da presentare, sia la scheda di partecipazione per la presentazione 
della proposta progettuale da parte dei cittadini; 

Dato atto che la somma per la Democrazia Partecipata relativa all’anno 2020 ammonta a 
presuntivi € 5.819,79, quantizzata sulla scorta dell’assegnazione dell’anno precedente ; 

Che, in ottemperanza a quanto disposto con il citato provvedimento, sia l’avviso che la 
scheda di partecipazione sono stati pubblicati sul sito trasparenza,  all’albo pretorio on line del 
Comune, presso gli esercizi commerciali e nelle bacheche comunali al fine di informare tutti i 
cittadini in ordine all’iniziativa ; 
 Preso atto che il termine ultimo per la presentazione delle progettualità era stato fissato al  
4 novembre c.a.; 

Che entro tale data non sono pervenuti progetti; 
Che, al fine di offrire una ulteriore possibilità ai cittadini di essere protagonisti delle scelte e 

dei processi decisionali dell’Amministrazione Comunale, la G.M. con deliberazione N. 69 
dell’11.11.2020, immediatamente esecutiva, ha riaperto i termini per la presentazione di proposte 
progettuali ed ha fissato il termine ultimo per la presentazione delle  stesse  al 18 novembre 2020; 

Dato atto che, sia l’avviso del Sindaco, sia la scheda per la presentazione delle azioni, 
sono stati pubblicati all’albo pretorio, sulla trasparenza e presso i locali esercizi commerciali, con 
decorrenza dall’11.11 e sino al 18.11.2020; 

Che in data 18 Novembre è pervenuto, a mezzo pec - nota assunta agli atti del Comune al 
prot. 6359 del 20.11.2020 - il progetto, proposto dalla cittadina  Maria Elvira Fascetto, in ordine 
alla realizzazione di un corso di formazione  sulle problematiche del sovrappeso e obesità rivolto a 
ragazzi in età evolutiva e alle loro famiglie. 

Il corso prevede di N. 3 incontri di un’ora e 30 minuti ciascuno, in presenza, o, ove 
necessario in videoconferenza; 

Il preventivo del progetto ammonta a presuntivi € 600,00;  
Vista la deliberazione n.78 del 09.12.2020 con la quale, la G.M., per le motivazioni meglio 

descritte nel citato provvedimento, ha approvato un  progetto denominato “ Riqualificazione delle  
fontane del centro abitato” meglio descritto nella scheda allegata , il cui  costo complessivo 
ammonta a presuntivi € 4.250,00, IVA esclusa;  

Dato atto che, entrambi i progetti, sono stati sottoposti all’esame dell’apposita commissione 
prevista dall’art 7 del vigente regolamento di democrazia partecipata e sono stati valutati 
positivamente; 

Tutto ciò premesso si appalesa la necessità di procedere all’impegno di spesa 
 
Visti 
• la determina sindacale n.16/2015 di nomina dei responsabili, delle posizioni organizzative; 
• l’art.183 del D.L.vo n.267/2000; 
• l’art.45 del Regolamento di contabilità; 
• la legge n.127/97 e n.191/98 nonchè la L.R.  n.23 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 
servizio 

D E T E R M I N A 
 

 Per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente riportate e 
trascritte assumere impegno di spesa di € 5.819,79 quale somma presuntiva  per la realizzazione 
dei progetti di Democrazia Partecipata relativa all’anno 2020; 
 La superiore somma trova imputazione al cap.48 del bilancio di previsione 2019/2021, 
anno 2020- intervento “ Spese per forma di Democrazia Partecipata  e assistenza ai sistemi 
informatici” il cui stanziamento di € 5.850,00 è interamente disponibile. 
 
  
 
 



 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DEMOCRAZIA PARTECIPATA\democrazia partecipata 2020\determina  impegno democraz 2020.doc  

 
 
Dare atto che la presente determinazione: 

• Viene trasmessa al responsabile del servizio finanziario con allegate le copie dei 
documenti giustificativi per le procedure ed i controlli di responsabilità, ai sensi dell’art. 184 
comma 3 del D.L.vo del 18 Agosto 2000 n. 267, per l’emissione del relativo mandato di 
pagamento; 

• Sarà pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi; 
• Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’Ufficio di segreteria; 
• Va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig. Sindaco. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

\\192.168.0.102\report\ANNO 2020\DEMOCRAZIA PARTECIPATA\democrazia partecipata 2020\determina  impegno democraz 2020.doc  

 

 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 

 

Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria , ai 

sensi dell’art.55 comma 5, della legge 142\90, come modificata dalla 

legge 127\97 art.6 comma 11, recepita dalla L.R.n.23\98. 

 
     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Scillato, lì__________           F.TO  Rag. Di Stefano Santo 
 

 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario Capo del Comune, certifica su conforme 

attestazione dell’Addetto, che la presente determinazione: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio il____________ e vi rimarrà per 15 

gg. Consecutivi. 

 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. Consecutivi 

 

Dal _____________ al __________________ 

 

Lì _______________ 

 

       L’ADDETTO                      IL SEGRETARIO COMUNALE CAPO 
F.TO BARTOLONE SEBASTIANA                  F.TO           DOTT. RUSSO ANTONINO 

 

 

 


